DE AVCT. DOCT. SCHO.

CAP. V.

*Primo arguit refellitur.*  
**A**C primo quidē argumento refellendo non est opus quicquā, præter ea, quæ sunt dicta, adijcere. ORēdimus enim, vt opinor, scholasticæ Theologiæ assertendæ nõ deesse ecclēsię scripturæq; sanctę testimonium. Quæ testimonia nos habuimus, eam præsertim ab alijs fortē post & plura & grauiora proferetur.

*Ad secundam respondetur.*  
Secundum etiam argumentum nihil minus constitutum est. Diximus enim id, quod estis sæpē dictum, dicendum est tamen sapius, factiones in schola, quasi iuratas, studium cōtradicendi, & si quæ sunt similia mala, non scholæ, sed hominum vitio contingisse. Alioquin decreta multa sunt inter scholasticos certa & firma, eoque magis, quò nulla vnquam factio ea in quaestione reuocauit.

*Ad tertiam respondetur.*  
At tertium argumentum difficillimum est, egerq; difficultate non parua.

*Vide lib. 7. c. 3.*  
Quare si longiorē orationem huius argumenti difficultas exigit, non debet Lectori molestum esse: nam & orationis longitudo magnitudine vilitatis pensabilis. Principio autē Theologos omnes admonitos esse velim, vt sepositis nõ affectibus modò, sed opinionum etiam præiudicijs, de causis fidei prudenter grauiterg; decernant. Nõ enim si quidquam in schola bonis etiam temporibus inueterauit, mox fidei dogma existimadum est. Sunt autē nonnulli, qui per eas persuasiones, quibus à principio sunt imbuti, de rebus grauissimis sententiam ferunt, temeritate quadam sine iudicio, repentina quasi vento incitati, quæ longè alia esset, si iudicio considerare constanterque lata fuisset. Hi autem in eo primò errant, quòd scholæ opiniones à certis constantibusque decretis non separant. Deinde errant in eo, quòd duorum generum confundunt, vnum earum, quæ ad religionē attinent, earum alterum, quæ hanc ne attingunt quidem. Ac si sanctorum veterum consensus, vt libro superiore definitum est, non in omnibus legis quæ rationibus sequenda nobis & tenenda est, sed solum in si dei regula: nec quæuis illorum etiam in re graui cōmuni opinio

LIBER OCTAVVS.

245

orticio fideles astringit, sed firmum constansque iudicium: ecquid de recentioribus scholæ Theologis dicere oportet, quos veteres illi longè & vite merito & scripturam vtu, & auctoritatis pondere superarunt. Verum si de rebus non necesse habeo dicere ea, quæ me viri multi pij cupiunt commemorare, tamen si causa postulat, tamen quia postulat, non flagitat præteribo. Quoniam verò vtriusque erroris exempla, cum alias sæpē posui, tum in duodecimo libro varia etiam adinacturus sum. Vno nunc expro contentus ero, quod satis erit tamen, vt ij, qui in censuris Theologicis precipites esse solent, siue temeritatis admonentur. Magister ergo sententiarum dixit baptismi sacramentū fuisse ante Christi

in cruce, & à Christo ipso institutum, & ab Apostolis multiplicatum. Huic D. Thomas, ceterique scholæ Theologi assentiunt. Nimirum Diuum Augustinum Magister sententiarum dicit, cuius opiniones schola libenter amplectitur.

*In Ioan. tra. 1. c. 11. Et in epist. ad Seleucianum.*  
Ac enim si quispiam forte contrā fuerit opinatus, baptismi nouæ legis verum & proprium, idemque primum sacramentum, quod nõ prius à Christo editū, q̄ in cruce passus sit, non statim vexare eum graui Theologiae censura debemus. Sed primò illud expendere, nõ Theologi hoc loco, quasi re certa & confecta, quicquā planè suo iudicio definiant, an potius re nondum factis adliquo iudicio explorata probabiliter opinentur. Deinde id etiam vestigare, pertineat ne ad catholicam fidē, Christi sacramentum hoc ante passionē suam edidisse, an nõ. Ac Magister sententiarum quidē nihil certo statuit, sed probabiliorē opinionem elegit. Cōmodius, inquit, dicitur, &c. Augustinus quoque, Baptizabat Christus, inquit, non per seipsum, sed per discipulos suos. Quos intelligimus iam fuisse baptizatos, siue baptismo Ioannis, sicut nonnulli arbitrantur, siue quod magis credibile est, baptismo Christi. En Augustinus non certo pronunciat, Apostolos prius esse baptismo Christi baptizatos, quàm illud baptismum administrarent, cuius Ioannis tertio & quarto cap. mentio fit. Quin ubique docet, nos ignorare, quando Apostoli fuerint baptizati. Nullo autē pacto sit verisimile, si Apostoli veri sacramenti baptis-

DE AVCT. DOCT. SCHO.

*De orige. anime. ad Pincen- tiam Vico rem. lib. 1. cap. 9.* matis iam inde administri erant, eos non prius idem sa-  
cramentum accepisse. Quo fit, ut virumque iuxta in om-  
nitione, non in firmo constantique decreto firmum sit.  
Præterea, & in forma baptismatis illius scholastici diffi-  
dent. Nā Magister & Adrianus existimāt, Apostolos tum  
etiā in nomine Trinitatis baptizasse, id quod ego mihi  
persuadere nō possim. Alij verō tradunt, eos baptizasse  
in nomine Iesu Christi, id quod vero similis est. Sed hęc  
in baptismi forma tanta dissensio à certitudine dogma-  
tis aliena est. Nō itaq; certum quippiā Theologi de hęc  
re statuerē voluerunt. Nec D. Thomæ verba, si quis at-  
tendē legat, aliud præ se ferant. Videtur, inquit, q̄ bap-  
tismus ante Christi passionē fuit institutus, &c. Quo sci-  
licet verbo D. Thomas uti ferē solet, cum res nō est pla-  
na & definita. Itaq; existimo D. Thomam, cum dicitur,  
Videri, hoc ipsum sensisse, quod dixerit, videri modo,  
non etiam oportere. Quid autem definisset vir alioquin  
prudens & gravis in ea re, quam rem ad fidem nihil ar-  
tinere intelligeret? Non enim aut ē literis sacris, aut ec-  
Apostolorum institutis colligi certō potest, baptismum  
quod Apostolis statim à cōuersione sua in vſu erat, pec-  
cata remittere, gratiam conferre. Nam quod Augusti-  
nus refert, Qui lotus est, nō indiget, nisi ut pedes lauet,  
sed est mundus totus, id non oportet de baptismi ratiō-  
dicie intelligi, sed de ea, de qua postea, Iam vos mundi  
estis propter sermonem, quem locutus sum vobis. Quod  
verō à quibusdam refertur, Ego nesciebam eum, Sed qui  
misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit, Super quem  
videris spiritum descendentem & manentem super eum,  
hic est, qui baptizat spiritu sancto, id nihil etiā cogere,  
vltro quoque ipsi farentur, qui eo testimonio abucur-  
At constat Apostolos baptizasse, Ioannis tertio & quar-  
to, & nō baptismum Ioannis, vt notum est, ergo baptismum  
Christi. Sic enim Magister argumentatur. Sed hoc argu-  
mentū infirmis & incertius est, quā vt quid firmum  
certumque conficiat. Baptismus enim Ioannis duplici-  
ter vocari potest, aut Ioannis instituto & auctoritate ex-  
hibitus, aut baptismus aque, quale baptismum Ioannis erat,  
qui videlicet nihil aliud esset, quā meditatio quedā &  
prepa-

Rom. 13.

Ioan. 13.

LIBER OCTAVVS.

244

paratio ad nouæ legis sacramentū, Baptismus item  
Christi aut sic vocari potest, quia Christo iubente & au-  
ctore ministratus est, aut quia institutus à Christo ad ab-  
luenda peccata. Dicitur ergo, nec absurdè id quidem,  
illud apostolorum baptismum, cuius Ioan. 3. & 4. capite  
mentio fit, non fuisse Ioannis Baptistæ in priore sensu,  
sed in posteriore tantum. Fuisse autē baptismum Chri-  
sti, quoniā illius præcepto & auctoritate apostoli bap-  
tizabant. Vnde si quis colligat, iam tum illum fuisse verū  
nouæ legis sacramentum, pari ratione argumētabitur,  
vñctionem, qua apostoli ante passionē vſi sunt, iam in-  
de à principio fuisse verū & propriū extremæ vñctionis  
sacramentum. Quod tamen nonnulli Theologi asserue-  
runt, nō tamen expeditum est. Apud viros sane graues-  
que Theologos, vñctionē extremam sacramentū esse,  
fidei dogma est: an ante Christi passionē, an post fuerit  
institutum, nihil ad rem existimant pertinere. Quod idē  
& de sacramētis Confirmationis & Pœnitentiæ sentiūt.  
Nec video cur de baptismum nos aliter sentiamus, pte-  
mus sue fidei questionem esse, num ante passionem Chri-  
sti hoc sacramentum fuerit institutum. Institutū enim  
esse, dictū quidem est procliuē. Itaque ferē Theologi lo-  
quuntur: sed quis est tandē, qui hoc esse verū idoneis ar-  
gumentis ostenderit? Quid? quidd Theophylactus in ca.  
Ioannis tertium, & Chrysolomus homilia in Ioannem  
28. disertè negant, illud baptismum, de quo agimus, sacra-  
mentum esse, quod peccata remitteret, gratiamque con-  
ferret? Quid? quod Hieronymus in dialogo aduersus Lu-  
ciferianos, cum duplex baptismum distinxisset, perfectum  
& imperfectum, nō obscurè docet, nisi in cruce & resur-  
rectione nullum baptismum perfectum esse? Quamobrem  
Ioannis baptismum fuisse perfectum. Quid? quidd Leo in  
epistola ad episcopos Siciliæ inscripta, corū omnino vi-  
detur sententiæ subscribere, qui contenderent Baptismi  
sacramentū non quando Christus à Ioanne baptizatus  
est, sed post resurrectionem editum & constitutum? Quæ  
non eō dixi, candidè Lector, quō scholæ communes  
opinionem improbarem. Nos enim ea Theologia plus  
vſitatur, in qua dicuntur ea, quæ non multū discrepant  
Bh 4 ab

DE AVCT. DOGT. SCHO.

ab opinione communi. Quid ergo est? Primum opinionem à dogmate secerni & internosci volumus. Deinde Theologos admoneri, ne affectu animi, quibuscunque brevis est & ad tempus, sed maturo iudicio de rebus hisce pronunciant, in quibus præsertim non ita facile expediti potest, ad fidem pertineant nec ne. Nam si in exēplo, quod modo posuimus, eas rationes & præterea testimonia liberet adiungere, quib. à cōtraria parte adactis communi scholæ opinionem pugnantem redderem, ut difficile esset inuicere, vtra cum fide magis & religione consentiat, sed, ut dixi, nō dispuro nisi scholæ cōmuni opinio verane an falsa sit, quæ quæ ad instituto nostro non adeo fortassis alienum, sed id ego, scholasticas opiniones oportere à decretis seiangere, si deiq. quæstiones ab his, quæ modo huc, modo illuc trahuntur, & sine pietatis iactura possunt in vtraque partem disputari. Decreta, atq. tenere debemus, accurateque defendere: opiniones nō item, sed si non cū Aca demigat eum Christianæ modelib. reperimento. Pro his etiam cum vtraque discrimine pugna sit: pro his, quæ fide non sunt, sit pugna, si ita placet, sed inuicem sit tamen. Hæc præscripta seruantes licet magnifice, gra uiter, animosq. differere, licet iudicare constantiter, verè, doctè, que & indoctè vultis. Quorsum hæc, inquit, non se illi longè, sed longis etiā ambagibus reperita? Nempe ut explicarem, id q. cap. superiori in conclusionibus breuiter significatum est, nos non in scholæ opiniones, sed in certa constantiq. de fide moribusq. iudicari posse. Hæc huius loci est defendere, illas alterius & loci & temporis. His igitur expositis, facile, ut opinor, tenum illud argu mentu refelli potest. Nego enim scholæ certo consensu decreto finitū Matrimoniu sine ecclesie ministro cōtra hunc, esse verè & propriè sacramentum. Nego etiam rem ad fidem & religionem atinere. Nego omnino scholæ Theologos id asseruisse. Hæc tria eam doctrinam argumentum positum omni ex parte refutatum erit. Ostendam ergo primū opinionem communem illam esse, non scholæ dogma firmumque iudicium. Qui hoc

LIBER OCTAVVS.

intelligi potest? Qui de hac re Theologi videlicet ita differunt, ut nihil iussisse velle videantur. Lege Magistru, D. Tho. Scotu, Bona Ricar. Palud. Durā, ceterosq. scho læ Theologos, & nisi statim eorum pendentes ac vacillantes animos deprehenderis, tum verò me aut illu, aut tenentiaru iudicato. Nam & cūm querit. An Matrimonia conferat gratiam, id quod eo loco maxime nō mendū erat, non definiūt tamen: sed in his referunt, que in hominum opinione sunt posita. In materia item & forma huius sacramenti statuenda, adeo sunt inconstantes & varij, adeo incerti & ambigui, ut ineptus futurus sit, qui in tanta illorum varietate ac discrepantia rem aliquam certam, constantem, exploratam, conetur efficere. Quod si in forma & materia sacramenti, quæ res in sacramentorum translatione, vel grauissima est, ambigunt Theologi inconstanterq. loquuntur, nec definiunt omnino quippiam: cui in ea questione, quæ & leuior est, & minus ad sacramenti huius constitutionem necessaria, aliquid eos certi præscriptisse fateamur: Cōcilium certe Florentinum de materia, forma, ministro sacramenti Matrimonij, præstitit nihil, id quod sine dubio faceret, cū hoc in ceteris omnibus ecclesie sacramentis fecisset. si deij. rebus videret quidpiam esse à Theologia in schola definitum. Præterea, num Matrimoniu sine ecclesie ministro administro non legis sacramentū esset, nec proptèr & expressè in quaestione Theologi vocarunt, nec vix & ratione, ut solent, vestigarunt, nec argumentis vllis concluderunt. Quis igitur vult eos, sine disquisitione attentata, sine diligenti tractatu, sine idoneis argumentationibus, certò de rebus Theologicis pronunciaffe: hic videat, ne eadem opera illis & iniurius sit, & in rebus quibus grauissimis deroget fide. Adde quod in cōcilio scriptis, ac summorum Pontificu epist. decretalibus observandū est, ut non quæuis simplex aut affirmatio aut negatio certum sit exploratumq. iudiciū, sed sint notæ quædam peculiare, quib. certas cōcilio Pontificum, que definitiones internoscimus: quæ admodum libro 3. latè explicatum est. His ergo notis ac multis etiam magis scholæ quoque decretis discernendis vti debemus. Cap. 5.

DE AVCT. DOCT. SCHO.

Alioqui si quaecunque scholasticorum simplex assertio dogma fidei certū est, maior est profecto horum, quam Pontificum & conciliorum auctoritas. Quod si probari nemini potest, illud certe probari omnibus necesse est. Theologos hoc loco & questione nihil omnino desinasse. Et enim nec sententiam aduersari hereticā erroneam, ue dixerunt, nec quod dixerunt, id firmiter catholicis amplectendū, breuiter nullam notā interposuere eorū, quę certa constantiq; iudicia iudicare solent. Quę eam ita sint, ad quod primū conficiendū erat, cōfectum est. Theologos ea dēre, quam modō versamus, nihil certō & constantē decreuisse, sed incerta in constantiq; opinione probabilem vnius sensum ceteros esse insecutos. Ita casu quodam cōmuni fortē consensus facta est. Cū contra viū quorū venire potuerit, ut si primus assensisset, nō omne fidelium coniugium sacramentum esse, sed quod religiosē sacratęque fuisset constitutum, secundus, tertius, ac deinceps reliqui, quoniam probabile etiam id esset, eandem sententiam sequerentur. Sequitur, ut ostendam, quicquid Theologos opinari contigerit, nihil tamen ad fidem spectare, an eiusmodi Matrimonium ecclēsię sacramentum sit, an non sit. Quod ut mihi videor, vno hoc argumento facile & euidenter expedit. Tres sunt res, quibus efficitur aliquid ad fidem pertinere: aut enim in sacris libris haberetur scriptum, aut apostolicis institutis est traditum, aut ex vtriuslibet plandē certa complexione & consecutione colligitur. Nulla autem harum rerum efficere potest, Matrimonium sine ministro prophanē contractum, esse nouę legis sacramentum. Vbi ego, si Thomistę omnes cum Scotistis existat, si cum antiquis iuniores volent contra me pugnare, tamen superior sim necesse est. Non enim, quemadmodū nonnulli putant, omnia sunt in Theologorum auctoritate. Est quędam tamen ita perspicua veritas, ut eam infirmare nulla res possit. Experiantur hic quantum possunt vires suas, si qui fortē contrā voluerint dicere, & cū in hac eos causa sacrę literę, apostolorum traditiones, scholę syllogismi destruerint; tum verō, nisi ipdes & pardi suat, mecum omnino intelligant, eam quę questione

LIBER OCTAVVS.

248

minimē ad fidem pertinere. At argumētabitur quispiā, si Matrimonium esse nouę legis sacramentū, non eam maiorem rationem de vno, quam de alio, omnē cogitur fidelium Matrimonium esse sacramentum. Appellatur verō hic Theologus, aut hoc etiam nōmine dignus putetur? Dum quidem ita argumētabitur, non modō Theologus, sed Philosopher, aut etiam Dialecticus omnino habendus non erit. Anē ad hunc modum graues Theologi ratiocinantur? Anē hisce argumentis ad dūctō de rebus fidei pronunciant? Equidem Baptisma sacra ritum esse scio, sed si formam sacra m ministrūque non habeat; baptisimus erit, sacramentum non erit. Vnctiois quoque sacramentum agnosco; sed sine sacra forma, sine ecclēsię ministro, vnctio quidem esse poterit, sacramentum verō esse non poterit.

Pœnitentię demum sacramentum amplector; sine forma sacra & ministro pœnitentiā reperio, sacramentum reperire nec deo, nec vtro possum. Sicigitur, tamēsi Matrimonium sacramentum est, non idē tamen coniugium quodcunq; venerare cogimur, sed id, quod formam sacra m habeat, & a vero ecclēsię ministro consecratum sit. Alioqui, si quodlibet fidelium coniugium Theologi necessariō sacramentū est, quis Scotum tuebatur, qui coniuga, que solis nutibus contrahuntur, negat esse sacramenta? Ac nisi me fallit animus, rectē negat. Et enim nō Magister & Diuus Thomas modo, verū etiam conciliū Florentinum docet, omnia sacramēta verbis constare, qua si desint, nullum omnino concūci sacramentum. Quod si semel admittimus, formam sacramēti esse posse aliquādo, nūros verborum loco substitutos, nullo pacto effugere poterimus, quia & mutus sacerdos a peccatis absolueret, & mutus episcopus sacris initiati possit. Atque Matrimonium non alijs quandoque nutibus contrahitur, quā carnali copula. Cū enim post sponsalia sponsus & sponsa effectu maritali cocunt, sacra romnes & iuris periti & Theologi verum matrimonium canonicū. At carnis commixtionem nouę legis propriē sacramentum dicere absurdū est. Spiritus quippe sanctus & sacramenti gratia per coitum nō datur. 31. quęst. 2. c.

Con.

## DE AVCT. DOCT. SCHO.

Connubia. Non igitur ecclesia docet, quodlibet fidelium matrimonium sacramentu esse. Nisi quis adeo desipit, ut Caietanum dānet, qui & probabilissimè, & me quidem iudice verissimè Matrimonium, quod inter absentes per litteras procuratoresq; contrahitur, sacramentum esse iudicatus est. Nam qui in hoc Caietanum et ralle clamant, hi non intelligunt nec que loquuntur, nec de quibus affirmant. Quod si nullo idonco & necessario argumento, sed sultis turbulentisq; clamoribus alienas resellerententias pergunt, atque adeo damnate que probabiliter & verè dicta sunt, tum nos in quiete & silencio taciti illorum stultitiam amentiamq; ridebimus. Concedant illi vnum pro altero sacramentum sumere, cum pro altero contrahit. Concedant, sacramenta Christi absentiibus administrari, eiusdemq; & gratiam conferre & peccata remittere. Nos enim quoniam hec absurda sunt, concedere potius volumus, eiusmodi contractus, qui inter absentes transiguntur, matrimonia quidem verissima esse, verum sacramenta nullo modo. Quibus ex rebus breuiter disputatis intelligi potest, non solum non esse dogma fidei, omne fidelium matrimonium sacramentum esse, sed etiam contrariam omnino sententiam probabiliorē esse. Quod si licuit Scoto ac Caietano, ut verè licuit, matrimonia, que vel non verborum, sed rebus notis, vel per procuratores conficerentur, ab ecclesie sacramentis exciderent, contra religio nos astringit, ut matrimonium quod civiliter, sine prophanè Iudeorum, Saracenorum, Ethnicorum more, sine sacris ceremoniis, sineq; ecclesie ministro contrahitur, sacramentum esse proprie fateamur? Præsertim cum contraria sententia non modò probabilior, sed & ad catholicam fidem tenendam facilior, & ad Lutheranos tela depellenda solidior sit. Agè verò, quædo me in hunc locum deduxit oratio, quibus ego argumentis persuasum, eisdem Lectori persuadere conentur, Matrimonium eiusmodi sacramentum proprie non esse, quod scilicet & signum sanctificationis sit, & eiusdem sanctificationis instrumentum dignè causa sit. Quæ laborem spero me non frustra suscepturum, cum videam mecum & rationes & testimonia, & sacramentorum demum naturam totam

## LIBER OCTAVVS.

247

mirifice consentire. Illud verò mihi persuasi primum, quoniam sacramenta proprie dicta sacra sunt religionis ceremonie. Sacrorum enim usus ad religionem, qua Deum colimus, pertinet. Quocirca sacramentum opus est religionis. In sacramentis quoque profitemur, nos saltem à Deo saluari querere, hæc verò professio, que fidei interioris externa testatio est, ad eam virtutem attrahet, qua Deo cultum exhibemus. Atque peccata, que in sacramentorum abusu sunt, virtuti religionis aduersantur. Et Augustinus non quodlibet signum rei sacre definit esse sacramentum, sed quod sit sacrum signum. Quibus rebus efficitur, ut sacramenta diuini cultus ac religionis, sacra quedam opera sint. Cum igitur Matrimonium solis verbis viri & femine, civiliter prophanèque contractum, licet rei sacre signum sit, non sit tamen opus religionis sacrum: certe non est proprie sacramentum. Alioquin si rebus satis est significationem affigere, ut sacramenta dicantur, serpens æneus atq; manna proprie sunt sacramenta, atque adeo in vniuersum omnia, que gratia significandi res sacras instituta sunt. Id quoniam absurdum est, consentiamus, verum illud esse quod posuimus, connubia sine sacro ministro, sineque aliqua religionis sacra cerimonia inita, non esse Christiane religionis sacramenta.

Deinde, concilium Florentinum, enumeratis septem noue legis sacramentis, Hæc omnia sacramenta, inquit, tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquã materia, verbis tanquã forma, & persona ministri conferentis sacramentum. Quorum si aliquod desit, non perficitur sacramentum. At in matrimonio, quod modo versamus, nullus est sacramenti minister, nullum ergo conficitur sacramentum. Nec verò audiendi sunt illi, qui putabunt, virum ac feminam esse sibi vicissim sacramenti ministros. Quos ego manifestis argumentis euincerem, nisi ad alia graniora festinaret oratio.

Præterea, fideles non se existimant esse sacrilegos, si non sunt in gratia, quo tempore sic prophanè contrahunt, in animis ergo fidelium inscriptum est, eiusmodi contractum non esse ecclesie sacramentum. Nam si sacramentum

Decimo de  
Cini, Dei  
c. 5.

DE AVCT. DOCT. SCHO.

Epist. 23.

eramentum esset, sacrilegiū haud dubiè cōmitteret. In  
qui in peccato mortali conueni duceret. Atq; si eccō-  
municatus matrimonium huiusmodi cōtraheret, sacrile-  
gus quoq; his esset, utpote qui sacramētis ecclesie se  
indigne ingereret, quibus priuatus p ecclesiam est. Quae  
omnia quam abhorrent a fideiua communi sensu, ca-  
cile, etiam si ego non aduoneam, intelligitur. Adhuc,  
Augustinus in epistola ad Bonifaciū tradit, oportere res  
iplas corporeas, quibus sacramenta consistant, imaginem  
& similitudinem gerere eius sanctificationis, cuius signa  
& cause esse dicuntur. Ut baptisimus lotionem exterius ad-  
ministrata spiritualis ablutionis, quam efficit, imaginē  
& figurā habet, Eucharistia refectione potus cibi, uis-  
ibilis, inuisibile refectione adumbrat. Eodemq; omnino  
modo in ceteris sacramētis, externa quadam actione  
& representatione, sanctificatio interior delineatur, &  
quasi ob oculos ponitur. Matrimonium autē huiusmodi  
diuiale & prophanū, nec sanctificationis imaginē gerit,  
nec ad sanctificandum, sub quadam exteriorē sanctifica-  
ti specie exhibetur: Non est itaque propriè sacramen-  
tum.

Præter eā, cōcellum Florentinum docet, id quæ Theo-  
logorum omnium decretum est, omnia sacramenta ver-  
bis coallare tanquam forma, qua perficitur sacramētū.  
Incredibile est autem nisi à forma sacra sacramētum per-  
fici. Quomodo enim humana forma hominē ef-  
ficiat, & albedo faciat album, ita profus necesse est à for-  
ma sacra quodcumq; sacramētum existere. Atqui in ma-  
trimonio, quod civili more prophanēque contrahitur,  
nulla uerba sacra sunt: nulla igitur est ibi sacramenti ne-  
facies quidem. Nec uero dici potest, uerba, quibus utuntur  
contrahentes, nempe, Ego te accipio in meā, &c. esse  
huius sacramenti formam. Primo, quia uerba eius, qui  
suscipit sacramētum, materia sacramenti esse possunt, for-  
ma esse non possunt. Forma siquidem ab agente exiit  
in passum, mediāntibus causalibus ministris. Sacramētōrum  
ergo formæ à Deo per sacerdotū ministros in eos procedūt,  
qui sacramenta recipiunt. Id quod inductione manife-  
stissima liquet in omnibus sacramētis, quæ sine cōtra-  
uerbia

LIBER OCTAVVS.

243

uerbia sacramenta sunt. Tum quia in omnibus sacramē-  
tis, licet materia sit res aliqua naturalis, & quæ ante  
in humanos uisus conferri soleat, forma tamen superna-  
turalis sit oportet, cuius scilicet & uis & significatus nō  
à natura, sed à causa quadam superiore oriatur. Cū e-  
nim sacramētum quiddam supernaturale sit, forma, qua  
constituitur, per fidem accipienda est, non item per na-  
turam. At illa uerba, Ego te accipio in meam, uerbaq; na-  
turalia sunt, atq; omnibus usurpata gentibus, quæ etiā  
sine fide contrahunt. Adde, quod forma sacramenti si-  
gnificat eum spiritalem effectum, cuius causa sacramen-  
tum esse dicitur. Nam sacramenta, ut in scholæ prover-  
bio est, efficiunt quod figurant. Significatio autem sa-  
cramenti in forma uel maxime elucet. Illa uero uerba,  
Ego te accipio in meā, nullius effecti spiritualis signa sunt.  
Uerba insuper, quæ sunt sacramentorum formæ, diuina  
institutione præscripta & determinata sunt, neque pos-  
sunt hominum arbitrio immutari, quemadmodum D.  
Thom. in tertia parte demonstrat. At uerba, quibus ma-  
trimonium contrahendum sit, nulla sunt omnino defi-  
nita: sed innumeris uerborum formis, non synonymis,  
sed uarijs & dissimilibus, cuiusmodi cōtractus fieri potest.  
Non ergo uerba illa, quibus utuntur sponsus & sponsa  
ad contrahendum, forma sacramenti Christiani sunt.  
Præterea, quando uerba aliqua sunt forma sacramenti,  
si uerba uel scriptura, uel aliud unumquodlibet si-  
gnum, eorum loco uerborum substituitur, inanis nimi-  
tum actio est. At si contrahentes loco uerborum uer-  
ba uel scripturam supponant, quæ conficiunt matrimo-  
nium, ac si uerborum uerbis uterentur. Quod profu-  
cto, si quis rectè consideret, non leue argumentum est, cur  
uerba contrahentium huius sacramenti materia sint. Nā  
præterquam quod materia sacramenti, qui suscipit, ad-  
ministrare potest, formam non potest, cū in idē sorte  
sacramētum uerba loco materiae formæque recurrūt,  
pro uerbis, quæ materiae uicem habent, uerba aliaq; signa  
poni possunt, pro uerbis aut, quæ forma uicem habent, poni  
non possunt. Quæ res in Pœnitentiæ sacramento mani-  
festatur. Uerba igitur contrahentium, pro quibus omni-  
a uerba

### DE AVCT. DOCT. SCHO.

nō verbis signa quavis alia substituere licet, materia sacramenti esse forsitan queant, forma non queant. Id quod hoc etiam argumento confirmari potest. Nomen enim sacramenti pro materia accipi solet, pro forma nō ita. quemadmodum D. Thomas egregie discreteque docet 4. sent. d. 1. q. art. 1. q. 3. ad 1. & d. 3. q. 1. ar. 1. q. 1. ad 2. Baptismus enim, id est, ablutio, sacramentum est, nō illa verba: Ego te baptizo, &c. Unctio, Confirmatio, Pœnitentiæq; similiter. Verba autem contrahentium sunt sacramentum, ut idem auctor testis est additionū 9. 4. ar. 1. ad 1. Dicimus namque matrimonium esse sacramentum. Matrimonium autem contractus ille est, qui ex ambobus verbis constituitur. Verba igitur contrahentium materia sacramenti sunt, forma non sunt. Iam illa falsa & contentiosa esse quis nō videt, quæ iuniores Theologi confinxerunt, ut civilem hunc humanumque contractum Christi & ecclesiæ sacramentum esse mererentur? Quæ quidem pleraque in fidelibus valde nugatoria sunt, fidelibus autem parum solida. Hic tibi dicit contrahentes ipsos esse materiam sacramenti, hic, non ipsos, sed consensum, alius, gestus & nutus, qui à viro foeminaque exceptis verbis adhibentur, alius, prioris loquentis verba materiam esse affirmat, posterioris formam. Quæ utinā grauius, verba probabiliter dicerentur, ne iure ab hæreticis riderentur. Quorsum autem attinet, in re grauiissima tenuiter, ac delicatè ridiculè, philosophari? Quorsum in re ad fidem & religionem necessaria tanta varietas & inconstantia? Non enim, ut Hieronymus ait, potest vniquam verum asseri, quod diuersum est. Et rursum, Verum, inquit, nō esse quod vacat, etiam maledicorum testimonio comprobatur. Quid? quod materiam nos & formam sacramenti quærimus, hoc est, res quasdam religione sacra, huius vero de forma materiaq; contractus prophani rationalisque respondent. Nam, si apud Ethnicos de pactilius conuentionisq; materia & forma cōtrouersa esset, non aliter profecto illi ac nostri Theologi loquere nō ita Lutheri more suo Theologos satis iocose ludit, quod religionis nostræ sacramentum ex his, vel integrum & perfectum constituisse, quæ penitus omnia in matrimo-

### LIBER OCTAVVS.

249

nijs paganorum reperirentur. Ac certe materiam & formam civilis naturalisque contractus, quibus in omni semper lege omnes vsi sunt, quæque perpetuè & fidelibus & infidelibus suere communes, easdem omninō esse materiam & formam, quibus integra & perfecta nostræ religionis constituuntur sacramenta, non Lutheri dicam, sed vix cuiquam persuaderi poterit, nisi capud quem tantum opinio præiudicata potest, ut etiam sine ratione valeat. Equidem eum ad respondendum argumentis Lutheri me comparo, quibus ille multipliciter sacramentū hoc conatur euertere, non id defendere in sumo, matrimonium eiusmodi sacramentum esse, in quo nulla sacri facies appareat, quodq; vniuersè ceteris sacramētum esse, ne cogitatione quidem informari posse videatur. Sed siue nostra opinio vera siue falsa sit, nihil enim moror, si Lutherani de hoc matrimonio- rum genere disceptare voluerint, intelligant se in scholæ disceptationes incurrisse. Nec oportere catholicum ad eorum argumenta respondere. Sin verò argumentetur, Matrimonium eū sacris cœremonijs, cum sacra materia, cum sacra forma, à sacro ministro administratū, quemadmodum in ecclesia Romana semper vsq; ab Apostolis administratum est, si hoc, inquit, argumentetur, sacramentum ecclesiæ nō esse, tunc catholicus respondeat sidenter, animosè defendat, securè contra pugnet. Poterit enim consentaneas causas omni poscenti redere de ea, quæ est in ecclesia, firma, perpetua, cōstantisq; doctrina. Poterit fidem quoq; nostram & tuauiter insinuare fidelibus, & grauius ab infidelium calumnijs vindicare. Quam ego cum Lutheranis disputationè libentissimo nunc animo aggrederer, si id huius libri instiutum paterer. Video autem me plus, quam ratio argumenti positi postulabat, digressum esse. Si digressio tamen dicenda est, vbi, quod in vtriusque partem ad eod probabilius disputari potest, hoc nos contendimus ad catholicam fidem, sed ad scholæ opinionem referendum. At ea res verbis paucioribus addici poterat. Poterat sane. Verum difficile est, ut in omni loco verba rebus quæ paria & demencia respondeant. Et libuit tantum

DE AVCT. DOCTO. SCHO.

dem quam plurimis argumentis addicere, sine ecclesia ministro coniugij sacramentum nullum esse, vt inde pateret eam questionem nullo modo ad fidem attinere quod secundo loco pollicitus sum. Attende nunc Lector, dum illud quod postremum erat, absoluis. Non omnes, inquam, scholæ Theologi in eam sententiam conuenerunt, quemadmodum in argumento sumitur. Quin etiam nonnulli graues auctores nobiscum sentiunt. Atque in primis Guillelmus Parisien. in libro de sacrament. tractat. de Matrimonio, ca. 9. quæst. 1. negat matrimonium veri nominis sacramentum esse, & sacramentalem virtutem habere, nisi sacerdotali ministro consecratum fuerit. Nam Magistrum & Durandum non retero, qui in vniuersum opinantur, matrimonium gratiam nō conferre. Qui profectō hoc loco non errassent, nisi communis opinio in extremo posita eis vehementer improbaretur. Patres nem concilij Colontensis aperte inficiantur, clandestinum matrimonium esse proprie sacramentum, atque ijdem quoque nō obsecrasset, aliud esse verbum, quo contrahitur matrimonium: aliud, quod efficit matrimonij sacramentum. Nec satis esse ad sacramentum ea verba, quibus mutus consensus exprimitur. Sed aliud verbum requirendū, quod vt in cæteris sacramentis, accedens ad elementum faciat sacramentum. Quod vtique verbum fidei sit, non natura. Quorum in hoc sententiam difficile est factu non probare. In eo non probo, quod verbum illud, quo sacramenti forma continetur, nō inde petunt, vnde semper catholicis petitiū est. Enimvero quibus ritibus, quibusque omnino verbis sacramenta ecclesie conficienda sint, non aliunde verus, tutius, constantius peti potest, quam ab ecclesie Romanae perpetua consuetudine. Sed de his nō est hic locus differendi. Alio fortē oportunitate propria huius sacramenti materiam & formā explicabimus. Nunc ad id, quod institimus. Non ij solū, quos diximus, nostræ sententiæ assentiuntur, sed Petrus Palud. 4. sent. dist. 3. q. 2. imprudēs in ea quoque descendit. Nam quum vii & lexima civiliter contrahant, etiā si peccatores sint, nec penitentia agant, nō credit eos esse reos sacrile-

vide etiā eundem c. 1. de bap. t. 1. m.

LIBER OCTAVVS.

ter legij. Id quod nullo modo phabile esset, si eiusmodi matrimonia esset verum ecclesie sacramentum. Oēs quippe sine cōtrouersia sacrilegi sunt, qui post peccatū mortale sine penitentia Christi sacramēta percipiūt. Dicitur vero Thom. licet in scriptis cōmunes serē opinioes sequeretur, sed à veritate tandem rationeque coactus nostrę opinioni subscripsit. Cum enim in 3. dist. 1. q. 1. art. 3. docuisset, verba in omni sacramento necessaria esse, quinto in argumento impugnant in hunc modum: Penitentia & matrimonium sunt sacramēta: sed de integritate eorum non sunt verba aliqua, &c. Cui argumento ille qui dō respondit, qd matrimonium secundum quod est in officio, & penitentia secundum quod est virtus, nō habent aliquam formam verborum. Sed secundum quod vt utique est sacramentum, in dispensatione ministrorum ecclesie consistens, vt utiq; habet aliqua verba. Hætenus D. Thom. Et 2. lib. aduersus gent. c. 78. non aliter docet, nuptias sacramentum esse, nisi ad modum, quem diximus, per ecclesie ministros populo dispenseretur. Et inquit, quæ per ministros ecclesie populo dispensatur sacramēta dicuntur. Matrimonium igitur, secundum quod consistit in coniunctione maris & feminæ intendentem prolem ad cultum Dei generare & educare, est ecclesie sacramentum. Vnde & quedam benedictio nuptiarum per ministros ecclesie adhibetur. Hæc ille. Ac patrum quide memorata matrimonium proprie esse sacramentum, ita demū proditum est, si sacerdotis ministerium interueniat. Sic Calixtus in epistol. ad omnium Galliarum episcopos prodit. Sic Cyrillus ad Cæmencium Tatraconen. episcopum c. 4. Sic Nicolaus 3. q. 2. r. m. v. Lotharius. Sic Hormisdas, Euzistus, Isidorus, quos referit Gratianus 20. q. 3. prodidit. Sic concilium Carthagenæ 4. cap. 13. refertur que 20. q. 3. ca. sponsus. Sic concilium Lugdunense, & refertur 35. q. 3. ca. Nulli. Sic concilium Lateranense de simo. c. Cum in ecclesie corpore. Sic concilium Constantinense sub Martino 3. in fine concilij. Sic Clemens de privileg. Religiosi. Sic Ambrosio lib. 1. epistol. ad epistol. que scribitur ad Vigilij. Quorum rogationibus, nec adsecrō, nec expendo, quoniam vt

3. q. 4. cons. 1. q. 2. r. m.

### DE AVCT. DOCT. SCHO.

*In epistola  
decretor.  
Juris.*

dixi, alterius & loci & temporis est disputatio. Certe Euz-  
zilus matrimonium clandestinum sine sacri dote con-  
tractum, tantum abest, ut sacramentum ecclesie faciat-  
ur, ut adulterium etiam contubernium appelleret. Hic  
adde, quod nostra etiam opinio subscribitur iurispe-  
riti propemodum universi. Qui quum negat matrimo-  
nium gratia conferre, sine dubio id intelligunt de con-  
tractu civili, quae sacramentum latius vitupero vocaba-  
lo appellant. At cum administratio sacerdotalis accedit,  
non obesse iurisperiti tradunt, per actum sacerdotis con-  
secratis coniugium, gratia conferri. Ideo quum non liceat  
pro pecunia accipere: quia sacramentum ecclesiasticum  
est. Vbi iureconfulti probabilis, ut equidem sentio,  
quam Theologorum quumtur. Tame si Theologi etiam quid-  
dam docti sanè & graues inuenti sunt, quibus communi-  
nis illa reliquorum sententia displiceret. Pro quo si qui  
adhuc contra nos steterint, non habent statim nostra  
placita damnare, sed idonea aliqua argumentatione re-  
futare. Ego enim etiam non isum, qui nihil iniqua iustis  
approbem, sed ea, quae dissero tamen, non arroganter  
praedico, nec reuoco ad arbitrium meum, sed vel san-  
ctorum testimonijs, vel ratione probabili consentaneam  
confirmo. Sic iure ac merito possum a viris doctis pos-  
tulare, ut de me non nisi causa cognita iudicent. Quod si  
rationibus, quibus ego duxor, saltem me habere senten-  
tiam doceant, gratissime accepturus sum. Ut vero sine ar-  
gumentis quicquam sola me asseueratione vincat, fieri cer-  
te vix potest. Sed de se huius auctoritate dictum est satis.

### CAP. VI.

*De auctoritate iuris Pontificij prudentiam.*

**A** Tq; hic quidem liber concludi iam poterat, nisi  
Theologiae iuris pontificij prudentia iungeretur,  
et seq; proinde hoc etiam loco explicandum, quan-  
tum iuris huiusmodi prudentiam auctoritas Theologo-  
rum ad argumentandam conferat. Sunt enim quidam vsq; ad h-  
ic in ea facultate docti insens, ut illorum auctoritate ab-  
usu prius Theologiae remota esse arbitrentur. Nos ve-  
ro huiusmodi doctorum auctoritas quum sit Theologo  
facienda,

### LIBER OCTAVVS.

251

facienda parvis ostendemus, illo principio sumpto,  
Theologi, qui pontificum canones ignorant, nimisq;  
ultra deesse ad vltus Theologiae necessarios.

Principio enim, si a Theologis animarum cura non est  
aliena, sed pontifici animas regere, eorum quasi peculiare  
munus est, proculdubio canonici iuris scientia est illis  
necessaria. Nam quemadmodum non est in Abbate eli-  
gendus, nisi qui ante fuerit in regula competenter instru-  
ctus, ut e Officij de elect. lano, tradit, ita ne cura quide-  
ecclesiam gubernandi est ei committenda, qui ecclesia  
sitas regulas nescit. Theologus igitur, qui vel episcopus  
vel parochus futurus est, nisi canones ante didicerit, qui  
bus fideles debent in Christiana religione & ecclesiam co-  
munis in iuris, non habebit profecto ad rem hanc pu-  
blicam getendam Theologiae officinam satis instructam.  
Atque haec illa sunt ex Celestino, Leone, Augustino, septi-  
ma synodo, concilio Carthageno, concilio Toletano, co-  
ncilio Aureliano. Quae partim a Gratiano, partim a Bur-  
cardo referuntur. Quibus omnibus locis idem omnino  
prescribitur, hoc est, sacerdotes Canonum ecclesiasticorum  
oportere esse peritos. Episcopis item iuris canonici  
intelligentiam esse necessariam, facile ostenditur ex cap.  
Accidentibus, de excessu praelat. Vbi definit Pontifex, ad  
Episcopum pertinere de causis matrimonialibus cog-  
noscere, publicas poenitentias vel iniungere, vel tollere,  
indulgentias concedere. At haec omnia nisi sciat, quo-  
modo & quatenus peritus liceant, nulla ratione rite age-  
re potest. Quae de re quoniam late disserant Innocentius Ho-  
stiensis, Anto, de Buci, Cardin. Abbas, & ceteri iurisperiti  
in cap. Cum in cunctis, de electio. & in cap. Nisi cum pri-  
dem de renun. & in cap. de consanguinitate & affini. Gratia-  
nus quoque in dist. Cosmus in pragma. sanctione Galli-  
cana, titu. de collatio. s. taliter. Ioan. de Annonia in cap.  
Quia nonnullis de magistris August. de Anco. in lib. de  
potestate eccles. quae sit. 108. art. 3. anto. 3. part. titu. 5. ca.  
2. nos hic nihil superaddemus. Solum arguemur, quum  
canonici iuris cognitionem Theologo esse per necessa-  
riam. Cum enim Theologi propria functio sit, exhor-  
tati fideles in doctrina sana, idem quippe Theologi,  
qui

*D. An. 3. p.  
Tit. 22. c. 7.*

*§. 6.*

*§. 6. in-  
tu Canon.*

*ti est neces-  
saria huius.*

*qui curam  
animarum  
habent.*

*Grat. 8. et  
6. d. Bur-  
card. 2. c.*

*159.*

*159.*

DE AVCT. DOCT. SCHO.

qui magistri animarum esse dicuntur, doctor vero ecclesie non diuinas modo leges, verum etiam ecclesiasticas populū docere debeat, absurdum sane est, aufere a Theologo munere canonum disciplinam. Nam licet in scriptura sacra precepta viuendi maior ex parte tractentur, sed, vt Cardin. Turcortoma. in proemio decret. docet, doctrina morum in specie, secundum gradus singulos & ordines officiorum ecclesie, sine iuris ecclesiasticæ cognitione non habetur. At sermones morales ablutū esse nequeūt, si generatim & nō speciatim habeantur, vt Aristote. in ethicis suis monet. Ad disciplinam igitur ecclesiasticam cumulum theologus nimirū sacris ecclesie leges, debet addiscere. Confirmat autem hoc vel maxime Conci. Lateranen. sub Innocen. 3. in cap. Quia nonnullis. de Magistru. Precepit enim, quod theologus in ecclesia Cathedrali ad docendum constitutus, sacerdotes doceat in sacra pagina, & in his præsertim in formet, quæ ad animarum curam spectare noscuntur. Atqui in canonibus plurima sunt instituta, quæ ad animarum pertinere curam, canones igitur non habet theologus ignorare.

Præterea, omnis doctrina diuinitus inspirata vtilis est ad docendum, arguendum, & corripiendum, vt perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus. 1. Timoth. 3. At canones ecclesiastici iussu Spiritus sancti sunt editi, vt Damasus ait 2. questione prima, ca. Violatores.

Præterea, Theologi à summo pontifice & episcopis a seiscuntur, tanquam adiutores & comministri, non solum in prædicationis officio, verum etiam in audiendis confessionibus & poenitentis iniungendis, ac cæteris eiusmodi, quæ ad salutem animæ pertinent, vt ex cap. Inceper. cætera. de offi. iudi. ordina. tam etiam rerum experimēto docemur. Confessiones autem audire, ac poenitentiam iniungere sine iuris peritia vix quisq. potest. Nam, quod Cæteranus dicit, poenitentes in excommunicationibus, suspensionibus, irregularitatibus, aliisque eiusmodi poenitis, ad iurisperitos remittendos esse, nec confessor ipse alterius facultatis onere pregrauetur, id ignoro prorsus, quem-

*Sermones  
morales de  
bem esse  
non solum  
generales  
sed specia-  
les.  
Theologus  
non debet  
ignorare  
Causas.*

*In summa  
verb. cōfes-  
sori neces-  
saria.*

LIBER OCTAVVS.

quæ ad modum sine magnis incommodis fieri queat.

Primum enim interdum in poenitentis incurrit foemina, quas pro conscientie remedio iurisperitum iurare domos absurdum erit, ac certè parum muliebri vtocun die consentaneū. Deinde etiam, cum iurisperiti & scientiam & verba locare soleant, ad confessionis sacramentū non nisi prius data pecunia erit accessus. Adde, quod homines vel sacerdotes verè sui peccata detegere. Quæ si ad iurisperitos etiam relegentur, sacramenti huius orus grauius efficitur, quàm vt ferri ab imbecillis possit. Sed quid ego incommoda numerare pergo, in quæ confessores incidat necesse est, atq; adeo poenitentes, si confessores ipsi canonū sunt ignari? Cū manifestior sint, quàm vt iudicare debeamus. Fatèdum est igitur iuris peritiam theologis magno viui futuram. Nec adeo longe reperta argumeta conquirere opus est, cū passim ipsi videamus, quanta canonum multitudinē theologorum sine reserta volumina, illorum præsertim, qui indicet questionum scribere, quas summas nuncupare conuenimus. Vbi quantum ius canonicum theologis cōferat, vel ipsi indices esse possint, qui, quantumuis eximia doctrina polleant, has & legunt, & amant epitomas. Sed & summa ipsa Cæterani, si, quæ ex iure canonico multa continent, demas, magna ex parte imperfecta reperitur.

Præterea, cum ad theologum nullæ causæ frequentius referatur, quàm matrimonij, si non respondeat, indolitus habebitur, sin circa iuris peritiam respōdeat, no dicam impudens, erit imprudens. Nam, vt Alexand. cap. primo, de con. & aff. tradit, causæ matrimonij nō sunt tractandæ per quoslibet; sed per viros discretos, & qui statuta canonum non ignorant. Ad hæc, summorum pontificum decreta à iure diuino, hoc est, à libris viriisque testamētū dimanasse eroduntur, id quod habes de trans. epist. cap. 1. de accusa. cap. Qualiter & quando. secundo. Cū ergo Theologia ex eisdem fontibus suos riuolos ducat, ineptè nimirū theologus faciet, nisi opera summorum pontificum velit vti: qui cum multorū consilijs exquisitis, tum spiritu sancto suggerente, ex diuinis oraculis dogmata & leges, siue ad fidem, siue ad fidelium

DE AVCT. DOCT. SCHO.

mores & ecclesiasticos ritus, & ceremonias collegerunt. Item theologia facultas non est eiusmodi, vt tantummodo animo rein cernat, sed etiam aliquid molitur & facit. Est enim, vt scholę vti his vras, partim speculativa, partim practica, quemadmodum Divus Thom. prima parte quatuor prima, articulo quarto demonstrat. At iuris canonici disciplina Theologia quaedam practica est, vt Alvarus Pelagius docet lib. de planctu eccles. serundo, articulo 2o, tam, qua eius facultatis finis est, dirigere animas per canonicas leges in salutem eternam tum etiam, quia in solo volumine decretalium multi casus & articuli continentur, viles & necessarii tam in concilijs animarum & poenitentia foro, quam in regendis & disponendis ecclesijs & rebus ecclesiasticis. Agit enim liber ille de baptismo, de sacra unctioe, de celebratione missarum, de Matrimonio, de ordinibus, & ceteris sacramentis, de statu Monacho, de clericorum honestate, de voto, de iurisdictione, atque alijs eiusmodi. De Simonia, de perjurio, de usuris, de turris, & reliquis id genus criminibus, de irregularitate, suspensione, excommunicatione, interdictione poenitentibus, & ceteris. Quę omnia si theologus ignoret, non solum innotia erit, vt cap. 8x multa, de voto. Innocentius vocat, sed in multis, praesertim quę ad actionem pertinent, & ad mores Christianos, hallucinabitur. Atque remanet theologus, qui iuris canonici sunt poenitentia signa, vel discernendis conscientie casibus abstinere, ne imperiti risui haberetur, cum de his non nunquam respondeat vt magistri, quę nunquam vt discipuli didicerunt, vel certe ea esseat modestia praediti, vt iurisperitos consulere, ne diuinando de lenia proprio responderent. Quod si docere vellemus in quot erroribus theologus non nulli ob iuris pontificij ignorantiam incurerint, facillimum quidem esset, nisi esset longum, & aliud nostra oratio properaret, sentiamus igitur, id quod positum est, iuris canonici doctrinam theologo esse valde necessariam, eam vel maximè, quod summi pontificis, & concilioꝝ auctoritas, quę huius doctrinę voluminibus continetur, theologis argumenta subministrat propria theologicę facultatis, vt abunde duob, antelioris demonstratum est. Cap.

Vide Inno. super promissa Decret.

Notent hic iurisperiti.

LIBER OCTAVVS.

CAPVT. VII.

Sed enim hoc posito non adhuc apparet, cuiam vsui suis interpretes & professores, theologis differenti bus esse possint, quare argumenta & qualis, eorum auctoritas theologis disputationibus admissit. Id quoniam nemo, vel leniter attigit, dicā ego, vt potero, in condie fortasse, sed tamē vt res possit intelligi, iuris pontificij volumina circa varia res genera versantur. Primum enim catholicam fidē & proliterur & explicat, vt in tit. de sum. trinit. Deinde de moribus desinunt de religione Christiana, quantum aut ex euangelica lege, aut naturę ratione desinit licet, vt videre est in tit. de iur. de iur. iurando, de dimortijs, de simonia. Preterea differunt quoque de moribus ecclesiasticis, deq; religionis ceremonijs, & officijs ministrorum ecclesiar. quatenus hæc omnia disponatur legib. positius. Nam scholasticis verbo libeter vtuntur nec Grammaticorum censuras pestimelemus. Alioqui, vt Aristoteles ait, res grauissimæ interdum nitore verborum atq; ornamentis immo dicæ diligentie deformatur. Atq; hæc mihi causa est, cui sermoneo quandoq; vtor, qui scholę notus est, ne, vt quidam latinissimè loquentes, ab scholę theologis iuriorino irideat. Quoniam verò scio, graues sententias in conditis verbis clatas, delicatiorum praesertim aures offendere, ad habere soleo sermonis munditiam, non ostiosam nec inquisitam nimis, tantum quę fugiat agrestera quorundam negligentiam. Sed ad rem. Humanas ego leges de ritibus & moribus ecclesiasticis, quoniam sic vocant, positiuas appellam. Quales sunt multę in tit. de celebra. Missa, de cleri. peregrin. conjugatis, & cetera. etate & qualis. ordi. de obser. teu. & breuiter in lib. de re. de officio iudicium, & in 2. de ordine iudicario. Postremò aurem huiusmodi poenitentia iura praescribunt poenitentia his, qui leges vel euangelicas, vel naturales, vel etiā ecclesiasticas, peruerperint, vt in tit. de exco. de rapto. de apost. ad hæret. licet veraere.

Hoc igitur fundamento posito, sit prima conclusio. In his, quę ad fidem pertinent, iuriconsultorum aucto. rita

Theologi non censuras Grammaticorum, cum vultur quibusdam vocabulis.

DE AVCT. DOCT. SCHO.

ritate theologus non eget. Quin potius eorum titulorum  
expositio, qui de fide decernunt, legis factus à theo-  
logo mutari debet. Ratio vero in proprio est. Sive enim  
pontifices, seu concilia, que in volumina juris coguntur,  
quicquid definiant, quod ad fidem spectare videatur, id ecce-  
tè, v. e. iam loco explicamus, non ex sensu suo, vel ec-  
clesiæ literaturæ, Christi & apostolorum traditionis, col-  
ligantur necesse est. Cum ergo principia, vnde pontifices  
& concilia ad questionem fidei decernendam proficien-  
tur, propria sint Theologiæ facultatis, cuius est cogno-  
scere, quæ à Deo sunt reuelata, quæque his sunt, vel conse-  
quentia, vel reprobantia, plane est hoc, in eiusmodi re-  
bus canonum factorum intelligentiã non à iurisperitis, sed  
à theologis esse petendã. Id quod patres, quibus est fidei co-  
gnitio mandata, libenter agnoscunt. Non enim prius  
quæquam hereseos crimine damnant, quam theologus de-  
finierit, quod in iudicium venit, id hæresim esse.

Quæ cum ita sint, non video equidem quoniam cõsi-  
lio nunc apud nostros in negotio cognitionis fidei par-  
tes postremæ, ne dicam nullæ, theologis permittantur,  
iure consultis vero vel primæ vel etiam omnes. Cumque  
præcipuus sit in hoc negotio labor decernere, quid hæ-  
resis sit, quid hæreticè faciat, quid fides teneat, quid con-  
tra eam fide pugnet, quantum & quatenus doctrinæ sa-  
cræ catholice aduersetur, id quod reus asseruerit, ad  
reorum quidem poenã decernendã, quod posterius est,  
decreti sunt in republica iudices, ad illud autè, quod de-  
gravis est, seu fidei negotio prius, nullas habet respu-  
blica theologos patres conciliosque, quorum de culpa  
iudicium, cum de poenis iudicant, iurisperiti sequantur.  
Faxit Christus, cuius hæc causa est, ut principes Chri-  
stiani qui hinc operentur, quo fides & religio continetur, liben-  
tissimè suare solent, rem, quam semel ceperunt, abso-  
luant, & grauissimo tribunali theologos probatissimos,  
probatissimos inquam, adiungant, ad huius diuini ne-  
gotij absolutissimam moderationem. Id enim si fuerit  
ecclesiæ præstitum, nihil erit, quod in sanctissimo & maxi-  
mè necessario inquisitionis officio desideretur. Sed de  
primæ conclusioe satis, iam pergamus ad reliquas.

Secunda

LIBER OCTAVVS.

Secunda conclusio. In his etiam, quæ ad mores pertinet, conclusio.  
nam, quatenus vel lex euangelica, vel ratio Philosophicæ  
de huiusmodi præscribit, iureconsultorum auctoritas pa-  
ram aut certe nihil theologo conferre potest. Quin re-  
ctam & sanam earum rerum cognitionem iurisperiti à  
theologis mutuum accepturi sunt. Nam quemadmodum  
Philosophus ab Arithmetico conclusionum suarum rationem  
sumit, quod hæc conclusiones à principijs Arithmeticæ  
desumantur, ita & si que dogmata de moribus ius pon-  
tificium vel ex euangelio, vel ex Philosophia colligit, ea  
sane tanquam à proprijs principijs accepta theologus  
agnoscat, rectasque & intelligat, & interpretabitur. Quæ  
cum factis coniectura est, iurisperitos quosdam in sum-  
ma heretice, & magna veritatis ignoratione versari, cum  
asserant in materia usurarum, simoniacæ, & alij eiusmodi  
in quibus de peccato mortali agitur, ad iurisperitos po-  
tius, quam ad theologos recurrendum. Quod in errore  
fuerunt Anacharitanus in disputatione, cuius initium est,  
An quis & modernis temporibus, & Ioannes de Ana-  
nia in cap. in ciuitate, de usuris, & Alexander in concilio  
primo, & Aluarus Pelagius lib. 2. art. 20. & Hostiensis  
in cap. penul. de extra. & quali ordi. Quos tamen non est  
difficile resellere. Nam cum theologo sacrarum literarum  
cognitio propria sit, quæcumque de moribus, vel in sa-  
cris literis continentur, vel ex eisdem per certam conue-  
ntionem conficiuntur, vbi ius theologus inuenit, ea tan-  
quam sua vendicabit iurisperitos autè vt aliena mutua-  
bitur. Cumque rursum Philosophiæ principijs à theologis  
etiam habeantur, vt qui de virtutibus & vitijs, de hinc  
humane vite deq. actionibus, quibus ad hunc finem per-  
tinetur, longè lateq. differant, & super hanc rem ia-  
de fundamentis morum fabricam extruant: certe que  
in hæc de moribus ex principijs naturæ ratione consti-  
tuta præferuntur, ea theologus quasi iure cassauerit, iu-  
reconsultis que exposita & enucleata tradet.

Tercia conclusio. In tertio illo genere rerum, vbi sci-  
licet de moribus ecclesiæ & religionis institutis, per leges  
tantum pontificias decernitur, in illo etiam postremo,  
vbi poenæ iuris præferuntur, iurisperito uni omnino co-  
munis

conclu.

DE AVCT. DOCT. SCHO.

munis consensus concordique sententia, Theologo magnam fidem facere debet, si quando intrat quæstio citiores huiusmodi. Ut si exempli causa, veniat in dubium. An hic aut ille homo sit vel irregularis, vel excommunicatus, vel interdictus, vel suspensioni obnoxius. Item An delegatus possit subdelegare, an episcopus in his illi se possit dispensare, scholæ verbis liceat vii, an ecclesiæ pastor rite sit electus, num iudex ecclesiasticus causam in iudicio legitime definiat. In his alijs que sexcentis huius generis, theologus insolentissimus erit, si quod ignorat, iudicari insolentior, si posteaquam sapientos consuluerit, omnium auctoritati refragabitur. Et enim, ut alias sæpe diximus, cuiusque rei peritia non alijs certius meliusque contingit, quam eiusdem reiparis hominibus. Ita, doctissimis quibusque in arte sua fidem habere opus est. Iuris ergo pontificij prædentibus in his, que propria sit illius facultatis, ad credere, erit profectò temerarium.

De const. 11. 112.

Sacri canonum editi fuerunt in Spiritali Spiritu: sancti.

Deinde in eiusmodi canonum interpretatione ecclesiæ iudices & administri, concordem omnium iuriconsultorum sententiam amplectuntur. Qui entes in actionibus vel iudicijs ecclesiasticis, suo sensu & non communi iurisperitorum omnium ducuntur, sine dubio suo illum iudicio ecclesiæ coerceret. Ita ecclesiæ ius iudicium approbando, eorum quoque videtur intelligentiam approbare, quos hi in ecclesiæ administratione sequuntur. Nec alienum est à vera coniectura Christum dominum iuris huius peritis quodammodo etiam adesse in legum ecclesiasticarum vera interpretatione. Cum enim sacri canones, instigante spiritu sancto, ad ecclesiæ suæ utilitatem editi, ut Damasus Papa definiit, consentaneum est, ut ecclesiæ, cui canones illi sunt necessarii, quò in religione & moribus ecclesiæ servanda continentur, interpretes à Deo sanos acceperit, earum legum & institutorum, quibus est administranda. Patet enim profuisse leges mortuas in membranis scriptas habere, nisi haberet quoque resviva. Christiana viuos interpretes, qui rectum earum legum sensum afferre queantur, Deus itaque, quoniam non deficit in necessitate

LIBER OCTAVVS.

sanis, non in theologos solum, sed in iuris pontificij peritos spiritum veritatis effudit. Quapropter ex concordi omnium sententia probabilissimum argumentum facere theologus potest, ad eas quæstiones decernendas, quæ circa illa duo rerum genera posteriore loco posita exorientur. Exorientur autem in utroque genere plurimæ, quoniam definitionem theologi ignorare fas non est his vel maxime, qui aut laicorum & clericorum confessiones audiunt, aut etiam Theologiam in Academijs præficunt. Hi enim, quoniam de malis, que ex iure pendent, magnum munus respondendi sustinent: si responsa atque decreta iuriconsultorum negligant, periculose nonnunquam ac turpiter errabunt. Quæ autem cum viris in sua quibusque arte peritis consulantur, ea aut minimo, aut aullo certe periculo respondentur. Ac de se.

primo quidem loco satis dixisse mihi videtur.

Octavi libri finis.

DE

# DE OCTAVO LOCO, QUI RATIONIS NATURALIS ARGUMENTA continet. Liber Nonus.

## CAPIT. I.

**S**equitur, ut doceam, quidnam argumen-  
torum ratio naturalis Theologo suppe-  
dit, quod in octavo loco me acturus  
pollicear. Agam autem, quantum  
ipsa patietur, breuissimè. Est enim  
hic locus late patens, & quanquam non  
est theologie proprius, sed alienus, ma-  
gnus tamen est, & cum ab scholasticis reliquis, tam  
D. Thomæ familia exaltus vberimè. Non quod  
de loci huius aut vici, aut vsu quisquam adhuc se  
theologus disputauerit, sed quod vniuersi philoso-  
phiam, ceterasque naturali ratione parvas discipu-  
las, vel in scholam Christianam inuenerint, vel cer-  
te ab alijs inuestras excoluerint, pro sua quidem facul-  
tate quisque, sed in theologorum, ut ita dicam, gre-  
ge sine contumelia D. Thomæ excellit. Principio  
autem in huius loci tractatione duos errores conuincit  
fugere debemus. Vnum eorū, qui vsque adeo argumen-  
ta a ratione ductis addixerunt se, ut siue disputent, siue  
seribant, scripturam sanctam sanctorumque patrum libros  
negligisse quidem videantur. Qui parum illis distantes  
sunt, quos Euseb. 3. lib. histor. eccle. postremo capite  
cōmemorat, in tantum stultitiam prolapsos, ut si quis ser-  
monem de scripturis proposuisset, illi e contrario pro-  
ponerent, ut non ille sermo, de quo agebatur, continuus  
an separatum genus syllogismi faceret. De quibus rursus  
Eusebius, Derelinquentes, ait, sanctas scripturas de  
geometricam tractant, & qui verè de terra sunt, de terra  
loquuntur.

## LIBER NONVS.

256

loquuntur: & ideo enim, qui de sursum est, & de caelis  
non, ignorant. Denique Euclides apud eos vel maxi-  
me in Geometricæ disciplinæ viget. Sed & Aristoteles  
& Theophrastus ab his in admiratione habentur. Gale-  
nus vero à nonnullis eorum adoratur etiam. Ac fuisse  
olim in ecclesia nonnullos, qui rationem auctoritati præ-  
ferentes, rem theologiam syllogismis absoluerint. Au-  
gustinus in epistola ad Dioscorum, numero 16. Bernar-  
dus quoque epistola 189. testes locupletissimi sunt. Hoc  
verò seculo fuisse etiam in academijs multos, qui om-  
nem sermè theologie disputationem sophisticis ine-  
pitijsque rationibus transegerint, vti nam ipsi non suis  
sermō experti. Egit autem diabolus, quod sine lachry-  
mis non queo dicere, ut quo tempore aduertum ingrū-  
tes ex Germania hæretes, oportebat scholæ Theologos  
optimis esse armis instructos, eo nulla profus habe-  
rent, nisi arundines longas, arma videlicet leuia puer-  
tina. Ita irrisi sunt à plebisque, ac merito irrisi, quoniam  
verè Theologie solidam effugiem nullam tenebant, vni-  
uersis vitabantur, easque ipsas vti nam sequerentur. Fe-  
runtur enim e scriptura sacra principijs, cuius isti vel  
vmbra non sunt assecuti. Quocirca homines verbote-  
nus in Theologia magistri, pugnauerunt illi quidem ad-  
uersam ecclesie inimicos, sed valde tamen infelices.  
Male enim se res habet, eum, quod ingenio & crudi-  
tione effici debet, id tentatur a viris, qui & ingenio pa-  
rum valent, nec sunt admodum eruditi. Errabant autem  
à principio statim studiorum suorum. Cum enim facul-  
tates eas, quæ linguam exposuēt, curam in modum ne-  
glexerint, eumque sese in sophistica arte torbiderunt diutius,  
cum demum ad theologiam aggressi, ad Theologia, sed  
sermō Theologie sequebatur. Quod si vituperandi sunt,  
qui per ignorantiam errauerunt, quid de ijs existiman-  
dum est, qui volentes & prudentes in errorem incide-  
runt? Nam cum rem perditam & collapsam tua restitue-  
re auctoritate deberent, temporarij inquit, sermōnes,  
non modo sophisticata non profigarunt, verum etiam  
auerunt. Quæ nimis eum à philosophia, cum verò ma-  
gistra Theologia tollenda sunt, eaque arguendi ars, quæ  
vult